Pariter, quum res mihi evicta est, possum (si malim) rem quam vicissim dedi condicere; si tamen is a quo rem que mihi evicta est accepi, non vena-

lem eam haberet. Hoc rescribit Gordianus: Si quum patruus tuus venalem possessionem haberet, pater tuus pretii nomine licet non taxata (2) quantitate, aliam possessionem dedit; idque quod comparavit non injuria iudicis nec patris tui culpa evictum (3) est: ad exemplum Ex empto actionis, non immerito id quod tua interest, si in patris jura successisti, consequi desideras. At enim si, quum venalis possessio non esset (4), Permutatio facta est, idque quod ab adversario præstitum est, evictum est; quod datum est, si hoc elegeris, cum ratione restitui postulabis. *l. 1. Cod. h. t.*

VI. Hactenus de Permutatione.

Permutationis quedam species est, Divisio; ex qua tum nascitur actio Præscriptis verbis, si qua res que ex divisione uni obtigit ei fuerit evicta; et competit adversus eos quibuscum divisio facta est, eamve ratam habuerunt.

De hac actione ita Papinianus: Divisione inter coheredes facta, si procurator absens interfuit et dominus ratam habuit: evictis prædiis in dominum actio dabitur, que daretur in eum qui negotium absens gessit, ut quanti sua interest actor consequatur: scilicet ut melioris aut deterioris agri facti causa, finem pretii quo fuerat tempore divisionis æstimatus, diminuat vel excedat (5). *l. 66. § 3. ff. de Evict. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.*

(1) Actione Ex stipulata.

(2) Nam si definita taxaret certa pretii quantitas; in cuius precum soluti non res esset data: esset emptio.

(3) Evictionis enim que in ura iudicis aut culpa emptoris contingunt, non dant locum actioni. Vid. supra Tit. de Act. Empt. S. 39.

(4) Hoc solo casu quo possessio venalis non esset, concedunt Conditionem ejus possessionis que vicissim data est. Rationem disparitatis inter utrumque casum hanc affert Cujacius; quod quum altera possessio venalis fuit, ex

eo magis negotium accedere videatur ad emptionem: magis enim hoc casu discernitur quid verum, quid pretii loco sit. Hinc est quod eo casu [ut in emptione] evicta re, agitor duntaxat in id quod interest; non ad repetitionem dati.

(5) Ut in æstimatione hujus quod interest, non spectetur quanti res erat tempore contractus que postea evicta est; sed quanti erat tempore evictionis: adeoque prout melior vel contra deterior facta esset, augetur vel minuitur pretium quanti erat tempore contractus.

TITULUS V.

DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, ET IN FACTUM ACTIONIBUS.

CUM ex contractibus de quibus actum est duobus superioribus Titulis, detur actio In factum seu Præscriptis Verbis; hinc ansam arripuerunt Pandectarum ordinatorum subjuncte in hoc titulo generalis tractationis de actionibus PRÆSCRIPTIS VERBIS ET IN FACTUM.

Actiones In factum illæ sunt quæ dantur quum actiones vulgares et quæ nomen habent, deficiunt.

Descendant autem istæ actiones In factum, aut ex contractibus, aut ex aliis causis. Primum agemus de illis que ex contractibus descendant: quæ etiam plerumque appellantur Præscriptis Verbis.

ARTICULUS I.

Ex quibus contractibus descendant actiones In Factum et Præscriptis Verbis.

I. Nonnunquam evenit ut cessantibus iudiciis proditis, et vulgaribus actionibus, quum proprium nomen invenire non possumus, hæc ille descendamus ad eas que IN FACTUM appellantur. *l. 1. PAPIN. LIB. 8. QUÆST.*

Nam, cum deficiant vulgaria atque usitata actio-

nua nomina; Præscriptis (1) Verbis agendum est. *l. 2. GELSI LIB. 8. DIGEST.*

In quam necesse est confugere, quoties contractus existunt quorum appellationes nullæ Jure Civili prodite sunt. *l. 3. JULIAN. LIB. 14. DIGEST.*

Natura enim rerum conditum est, ut plura sint negotia quam vocabula. *l. 4. ULP. LIB. 30. AD SABIN.*

Hurum actionum etiam mentionem faciunt Diocletianus et Maximianus qui ita rescribunt: Rebus certas lege traditis; si huic non pareretur, Præscriptis Verbis incertam (2) civilem dandam actionem, Juris auctoritas demonstrat. l. 6. Cod. de her. permul.

II. Non tamen ex quibusvis inominatis contractibus dantur actiones. In factum civiles, seu Præscriptis Verbis; sed ex illis duntaxat qui cum aliquo ex nominatis contractibus affinitatem et similitudinem habent: ut ad instar actionis quæ ex illo contractu descendit, actio civilis Præscriptis Verbis datur. Quæ actio etiam, actio Utilis ex illo contractu cum quo affinitatem habet, appellatur: et sic accipiendum quod, Quoties deficit actio vel exceptio; Ubi actio, vel exceptio est. *l. 21. ULP. LIB. 2. DISPUT.*

In illis autem contractibus qui nullam cum aliquo ex contractibus nominatis affinitatem habent, recurritur ad actionem De dolo; quæ si ipsa deficit, decernit Prætor actionem IN FACTUM. Et hæc actio Decretalis Prætoris IN FACTUM, omnium actionum, et quidem (ut notat Cujacius) ipsius actionis De dolo, subsidiaria est.

III. Actioni Præscriptis Verbis non solum locus est quem deficit actio civilis; sed et quem dubitatur an competit: puta, quia de natura contractus dubitatur, an is sit qui nomen et propriam actionem habent. Hinc cum apud Veteres dubitaretur an de re soli possit Commodatum contrahi; Ulpianus ita respondit:

Si gratuitam tibi habitationem dedero, an Commodati agere possim? Et Vivianus ait, posse. Sed est tutius Præscriptis Verbis agere. *l. 17. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Item quum competit quidem aliqua civilis actio, sed utra ignoratur; ad actionem Præscriptis Verbis

recurritur. Sed ne res exemplis egeat, paucis agam. *l. 1. §. fin. PAPIN. LIB. 8. QUÆST.*

I. G. DOMINO mercium in magistrum navis, si sit incertum utrum navem conduxerit an ineres vehendas locaverit (3) civilem actionem IN FACTUM esse dandum Labeo scribit. *d. l. 1. §. 1.*

IV. *Fidimus in summa quando actionibus Præscriptis Verbis locus sit. l. 1. autem ea res innotescat, et variis illustratur exemplis; In hac questione, totius OB REM DATI tractatus inspicere potest; qui in his competit speciebus: Aut enim do tibi, ut des; aut do, ut facias; aut facio, ut des; aut facio, ut facias. In quibus queritur quæ obligatio nascatur. l. 5. §. in hac PAUL. LIB. 5. QUÆST.*

§ 1. De contractibus DO UT DES.

V. Et, si quidem pecuniam cum ut rem accipiam; emptio et venditio est. Sin autem rem do, ut rem accipiam; quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci civilem (4) obligationem. In qua actione id venit, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi quanti interest mea illud de quo convenis accipere; vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est quasi Ob rem datum re non secuta. *d. l. 5. §. 1.*

Non tamen dabitur mihi actio in id quod interest, si res quam mihi vicissim dari convenit; sine culpa tua perierit. Igitur: Sed si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares; periculo meo Stichus erit (5); ac tu duntaxat culpam præstare debes. *d. §. 1.*

VI. Est quidem emptio-venditio quum pecuniam do, ut rem accipiam; scilicet quum hoc tantum inter nos actum est ut obligeris ad præstandum mihi rem habere licere. Quod si dedi pecuniam ut res mihi daretur, id est, ut dominium in me transferretur; hoc a natura contractus emptionis-venditionis exorbitat: et est contractus inominatus.

Unde Celsus: Dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares. Utum id contractus genus, pro portione (6) emptionis et venditionis est? An nulla alia hic obligatio est, quam Ob rem dati re non secuta? In quod proclivior (7) sum. Et ideo, si mortuus est Stichus, repetere possum (8) quod

rum competit mihi Conductio scyphorum quos dedi; ut puta, re propter quam dedi non secuta: ut constat ex *l. 16. ff. de Conduct. caus. dat. modo infra N. seq.*

(6) Id est, an est portio seu species emptionis-venditionis?

(7) Quare? Rationem attulimus quam Cujacius affert; scilicet quia in hoc negotio actum est non solum ut præstares mihi licere habere Stichum, sed præcisè ut eum mihi Dares; id est, ut ejus dominium in me transferres: quæ obligatio exorbitat a contractus emptionis-venditionis. Alii alias rationes allunt.

(8) Secus obtineret, si emptio-venditio esset; ut constat ex his que vid. lib. præced. Tit. de Peric. et comm. rei vend.

(1) Ideo Præscriptis Verbis actiones forsitan fuerunt appellatæ; quod cum nullam propriam formulam in Albo Prætoris haberent, erant a Jurisconsulto concipiendæ, et Verbis ab eo Præscriptis edendæ. *Bisson. de Formul. lib. 34.*

(2) Incerta actio dicitur, quæ certum ac proprium nomen, certam ac propriam formulam non habet.

(3) Adeoque dubitatur an agendum sit actione Locati, an vero actione Conducti.

(4) Id est, obligationem ex qua actio descendat: non quidem actio Empti, cum placeat Permutationem non esse emptionem; sed actio Præscriptis Verbis: In qua actione, etc.

(5) Hoc sensu, ut eo mortuo non possim agere Præscriptis Verbis ad consequendam ejus estimationem. Ceterum

ideo tibi d. di. ut mihi Sticium dares. Finge alieum esse Sticium, sed te tamen eum tradidisse: repetere a te pecuniam poterit (1), quia hominem accipientis non feceris. Et tuis si tuus est Sticulus, et pro ejus evicione promittere non vis; non liberaberis quominus a te pecuniam repetere possim. l. 16. ff. de Condict. caus. dat. Celsus lib. 3. DIGEST.

VII. Est species in qua res datur ut pecunia recipiatur, non simpliciter; sed nisi malit qui rem accepit, eam rem reddere: ut contingit in Estimato, de quo Tit. præced.

Tive versa, interdum res datur ut pecunia recipiatur; nisi malit qui rem dedit, rem quam dedit recipere: ut in specie sequenti. Ex hoc autem negotio datur etiam actio Præscriptis Verbis, cum ad contractum emptionis aliquatenus accedat.

Hanc speciem ita refert Papius. Si dominus servum, cum furti argueretur, questionis habendæ causa estimatum dedisset, neque de eo comperit fuisset; et is non redderet; eo nomine civiliter agi posse: licet aliquo casu servum retentus esset qui traditum accepisset. Potest enim retinere servum, sive dominus pro eo pecuniam elegisset, sive in admissio deprehensus fuisset: tunc enim et datam estimationem reddi a domino oportere. Sed questum est, qua actione pecunia, si eam dominus elegisset, peti posset? Dixi, Tametsi quod inter eos ageretur, verbis quoque stipulationis conclusum non fuisset; si tamen lex contractus non lateret; Præscriptis Verbis Inerti et hic agi posse: nec videri nudum pactum intervenire, quoties certa lege dari (2) probaretur. l. 8. PAPII. LIB. 27. QUÆST.

VIII. Jam si pecunia detur, ut detur non res, sed rei usus; locatio est. Si vero datur rei usus, ut alterius rei usus detur; contractus est, qui ad commodatum aut etiam ad locationem accedit: atque ad Præscriptis Verbis actionem recurrendum est.

I. G. Si cum unum bovem haberem, et vicinus unum? placuerit inter nos, per denos dies ego ei, et ille mihi bovem commodare ut opus faceret; et apud alterum bos perit: Commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum; verum Præscriptis Ver-

bis agendum est. l. 17. § 3. Ulpian. lib. 28. ad Edict.

Non dissimilis hæc species de qua Marcianus ita respondit. Si operas fabriles quis servi vice mutua dedisset, ut totidem reciperet; posse eum Præscriptis Verbis agere, sicuti si penulas dedisset ut tunicas acciperet. Nec esse hoc contractum; quod, si per errorem opere indebitæ date sunt, ipse recepti non possunt (3). Nam aliud dando ut aliud reddatur, obligari Jure Naturæ (4) possumus: quod autem indebitum datur, aut ipsum repeti debet, aut tantundem ex eodem genere; quominus neutro modo opere repeti possunt. l. 25. Marcian. lib. 3. REGUL.

IX. Est contractus in quo pecunia datur ut pecunia vicissim detur; scilicet contractus Mutui.

Ad hunc Mutui contractum necnon ad Mandatum accedit species sequens; nec tamen aut mutuum aut mandatum est. Rogasti me, ut tibi numerus mutuos darem. Ego, cum non haberem, dedi tibi rem vendendam ut pretio uteraris. Si non vendidisti, aut vendidisti quidem, pecuniam autem non accepisti mutuum; tutius est ita agere ut Laeco ait, Præscriptis Verbis: quasi negotio quodam inter nos gesto proprii (5) contractas. l. 19. Ulp. lib. 31. ad Ed.

Aliam speciem refert Africanus quæ nec mutuum nec mandatum est; quamvis ad utrumque contractum accedat. Titius Sempronio triginta dedit; pactique sunt ut ex redditu ejus pecunia, tributum quod Titius pendere deberet, Sempronius præstaret computatis usuris semissibus; quantoque minus tributorum nomine præstitum foret quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titio restitueret, quod amplius præstitum esset, id ex sorte decederet; aut si et sortem et usuras summa tributorum excessisset, id quod amplius esset Titius Sempronio præstaret; neque de ea re ulla stipulatio interposita est. Titius consulebat; id quod amplius ex usuris Sempronius redigisset quam tributorum nomine præstisset; qua actione ab eo consequi possit? Respondit, Pecunie quidem creditæ usuras nisi in stipulationem deductas non deberi: verum in proposito videndum ne non tam fecerata pecunia intelligi debeat, quam quasi mandatum inter eos contracta; nisi (6) quod ultra

Conditioni; sed ait fore locum alteri actioni, ad consequendum id de quo ut vicissim daretur convenit.

(1) Et hæc in re Jus Civile confirmat Jus Gentium, dando ex hac causa actionem Præscriptis Verbis.

(2) Nec enim est Mutuum; cum mutaveris consilium, noluerisque pecuniam accipere mutuum; nec est Mandatum; cum non autem mandandi, sed credendi, dederim tibi rem vendendam.

(3) Id est, Nisi obstat hæc clausula Quod ultra semissem, etc. Senus est: Et quidem videri posset esse Mandatum, nisi ea lex hujus contractus esset, ut quod ultra semisses usuras consecutus esset Sempronius, hoc sibi haberet: quæ lex refragatur nature Mandati quod debet esse gratuitum. Ergo hæc species, non est Mandatum.

(1) Etiam antequam evincatur. Secus in emptione-venditione; ex qua actio non datur, nisi jam evictio contingit; aut dolo venditoris res vendita sit tanquam propria, quæ erat aliena.

(2) Nudum pactum est, quod intra meros placiti fines æst. Non est autem nudum, quoties aliquid secutum est; unumque rei traditio certa lege facta.

(3) Qua enim actione repetentur? Nam non potest in hoc casu competere Condictio Indebiti aut Condictio Ob rei dati re non scita. His enim actionibus petitur ut fori quod datum est reddatur. Pat. t. autem operas quæ exhibite sunt, non posse reddi; nec videri potest Idem reddi, si opere alterius hominis edantur, cum opere diversorum hominum sint res plane diversæ. Ad hæc objectionem Jurisconsultus respondet, fatendo non posse esse locum

seuissimè consecutus esset. Sed nec ipsius quidem sortis petitionem pecunie credite fuisse; quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amissis vel vacua habuisset, dicendum nihil eum eo nomine prestatè debuisset (1). Quare tutius esse, Præscriptis Verbis in FACTUM actionem dari; præsertim cum illud quoque convenisset, ut quod amplius præstitum esset quam ex usuris redigeretur, sorti decederet: quod ipsum, jus et causam pecunie credite excedat (2). *L. 24. AFRIC. LIB. 8. QUÆST.*

X. Denique sunt contractus in quibus datur res utenda aliunde de causa habenda; non ut aliquid aliud datur, sed ea duntaxat lege ut, postquam impleta fuerit causa propter quam datur, eadem in specie reddatur. Et quidam ex illis contractibus nomen et propriam actionem habent a Jure Civili; scilicet Commodatum quo res utenda datur, Depositum quo merè custodiæ causa datur, Pignus quo res ad insolventiam debiti servanda datur. Cum autem ex infinitis causis res sic possit dari, hic exurgit infinitæ contractuum innominatorum species. In quibus, pariter, si ad aliquem civilem contractum accedant, ad actionem Præscriptis Verbis recurritur.

Tales sunt species sequentes quæ ad Depositum accedunt, non tamen depositum sunt.

Prima est. Si (3) quis sponsionis causa annulos acceperit, nec reddidit victori: Præscriptis Verbis actio (4) in eum competit. Nec enim recipienda est Sabini opinio; qui Condicti et Furti agi ex hac causa putat. Quemadmodum enim, rei nomine cujus neque possessionem neque dominium victor habuit, ager Furti? Plane si inhonestæ causa sponsionis fuit, sui annuli duntaxat repetitio erit. *L. 17. § fin. ULP. LIB. 28. AD EDICT.*

Alterâ est. Si apud te pecuniam deposuerim, ut dares Titio si fugitivum meum reduxisset; nec dedecis quia non reduxit: si pecuniam mihi non reddas, melius est Præscriptis Verbis agere. Non enim ambo (5) pecuniam ego et fugitivarius deposuimus, ut quasi apud sequestrem sit depositum. *L. 18. ULP. LIB. 30. AD ED.*

XI. Sequentes species ad Commodatum magis accedunt, non tamen commodatum sunt; cum non utenda, sed inspicienda res datur. Unde et ad actionem In factum seu PRÆSCRIPTIS VERBIS recurritur.

(1) Unde evidenter sequitur hoc negotium non esse Mutuum, cum natura mutui sit ut pecunia sit periculo accipientis.

(2) Nam [ut notat Cujacius] hæc est Mutui natura, ut tantumdem reddatur quantum datum est. Verum in hac specie interdum minus, interdum nihil reddatur; scilicet si tributum, aliquid ex sorte delibavit, aut etiam sortem exhauserit.

(3) Hæc species legis: Duo fecerunt sponsionem [una Gagare]; et uterque annulum tradidit tertie personæ, ea lege ut ambos annulos victori redderet.

(4) Non vero actio Depositum. Nec enim proprie depositum hæc species continet; cum non merè custodiæ causa annuli

Prima est. Duo secundum Tiberium quum ambularent, alter coram ei qui secum ambulabat rogatus animum ostendit ut respiceret: illi excidit annulus, et in Tiberium devolutus est. Respondit, Posse agi eum eo In Factum actione. *L. 23. ALFEN. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOM.*

Alterâ est. Item si quis pretii explorandi gratia rem tradat neque Depositum neque Commodatum erit. Sed non exhibita fide, In Factum civilis subijcitur actio. *L. 1. § 2. PAPIN. LIB. 8. QUÆST.*

XII. Quæ autem culpa præstetur in eo contractu quo res alicui inspicienda datur, ita docet Ulpianus. Si rem inspector dedit; an similis sit ei cui commodata res est, quaritur; Et, si quidem mea causa dedi, dum volo pretium exquirere; dolum mihi tantum præstabit; si sui, et custodiam; et ideo (6) Furti habebit actionem. Sed et si, dom referat, perit; si quidem ego mandavero iam pro quem remitteret, periculum meum erit: si vero ipse cui voluit commisit, æque mihi culpam præstabit, si sui causa accepit (*L. 10. § 1. ff. Commodat.* ULP. LIB. 29. AD Sabin.). qui non tam invidum hominem elegerit, ut recte id perferri possit (*L. 11. d. tit. PAUL. LIB. 5. AD Sabin.*): Si mei causa, dolum tantum. *L. 12. ff. d. tit. ULP. LIB. 29. AD Sabin.*

Consonat quod ait idem Ulpianus: Si cum emere argentum velles, vasularius ad te detulerit et reliquerit, et cum displicuisse tibi, servo tuo referendum dedisti; et sine dolo malo et culpa tua perierit; vasularius esse detrimentum: quia ejus quoque causa sit missum. Certe culpam eorum quibus custodiendum perferendumve dederis, præstare oportere Labeo ait. Et putô, Præscriptis Verbis actionem in hoc competere. *L. 20. § 2. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Item Si quum mihi vestimenta venderes, rogavero ut ea apud me reliquas, ut peritionibus ostenderem; mox hæc perierit vi ignis aut alia vi majore; periculum me minime præstaturum. Ex quo apparet, utique custodiam ad me pertinere. *L. 17. § 4. IUD. LIB. 28.*

Denique Papinianus libro 8 Quæstionum scripsit: Si rem tibi inspiciendam dedi, et dicas te perdidisse; ita denum mihi Præscriptis Verbis actio competit, si ignorem ubi sit. Nam si mihi liqueat apud te esse, Furti agere possum, vel Condiere, vel Ad exhibendum agere. Secundum hæc; si cui

traditi sint, sed ut darentur victori. Præterea victor, cum suam annulum duntaxat deposuerit; non possit agere Depositum ad consequendum annulum ejus qui victus est.

(5) Non est hæc species Depositum sequestrationis, cujus natura est ut ambo deponant rem de cujus possessione contendunt. Nec etiam est Depositum simplex, cum res non sit tradita custodiæ causa, sed ut fugitivo daretur.

(6) Qui custodiam alienius rei præstat, habet Furti actionem si ei surrepta sit; quia, cum sit ejus periculum, ejus interest non esse surreptam: porro actio Furti datur ei cujus interest, ut videb. Tit. de Furtis, infra lib. 47.

inspicendum dedit, sive ipsius causa, sive utriusque; et dolum et culpam mihi præstandam esse dico propter utilitatem, periculum, non: si vero mei duntaxat causa datum est, dolum solum; quia prope depositum hoc accedit. *d. l. 17. § 2.*

XIII. *Est etiam contractus inominatus, quem res venalis dicitur experiri datur.*

Talis est sequens species de qua Apud Laboenicum quaeritur: Si tibi equos venales experiri dedero, ut si in triduo displicissent redderes; tuque desultor (1) in his cucurris, et vicicis; deinde emere noluiss: an sit adversus te Ex vendito actio? Et puto venis esse, Præscriptis Verbis agendum (2). Nam inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes, non ut etiam certares. *l. 20. ULP. LIB. 32. AD ED.*

In hoc contractu, Si quem quaerunt fecit is qui experendum quid acceperit; veluti si jumenta fuerint, eaque locata sint; id ipsum præstabit ei qui experendum dedit. Neque enim ante eam rem quaerit cuique esse oportet, priusquam periculo ejus sit. *l. 13. § 1. ff. Commodati. POMP. LIB. 11. AD SÆBIN.*

Circa hanc speciem Item apud Melam quaeritur: Si mulas tibi dedero ut experiaris; et, si placuissent, omnes; si displicuissent, ut in dies singulos aliquid præstares; deinde mulas a grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti: quid esset præstandum, utrum pretium et merces, an merces tantum? Et ait Mela, Interest utrum emptio jam erat contracta, an futura; ut, si facta, pretium petatur; si futura, merces petatur. Sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere Ex vendito actionem; si vero nondum perfecta esset, actionem talem qualem adversus desultorem (3) dari. *l. 20. § 1. ULP. LIB. 32. AD ED.*

XIV. *Supra dictæ species a commodato aut locato differunt, quod res non utenda sed alia de causa datur. Quod si utenda res quidem datur, sed non ea lege ut eadem in specie reddatur; contractus adhuc differt a commodato; et ad actionem Præscriptis Verbis erit recurrendum.*

Itaque Si tibi scyphos dedi ut eosdem mihi redderes, Commodati actio est: si, ut pondus argenti redderes quantum in illis esset; tantidem

ponderis petitio est per actionem Præscriptis (4) Verbis: tam boni tamen argenti quam illi scyphi fuerunt. Sed si ut vel hos scyphos vel ejusdem ponderis argenti tunc conveni, idem dicendum est. *l. 26. POMP. LIB. 21. AD SÆBIN.*

Quod si res datur et utenda et in specie reddenda, sed non gratuito; non erit commodatum: et, si merces non in pecunia consistat, sed in aliqua utilitate; non erit locatio: ideoque ad actionem Præscriptis Verbis adhuc erit recurrendum.

Talis est sequens species de qua uti Ulpianus. Petenti mutuum pecuniam creditor, cum præ manu delitor non haberet, creditus auri dedit ut pignori (5) apud alium creditorem poneret. Si jam solutione liberatas receptasque eas is qui susceperat, tenet; exhibere jubendus est. Quod si etiam nunc apud creditorem creditoris sunt, voluntate domini nexæ videntur: sed, ut liberate tradantur, domino earum propria actio adversus suum creditorem competit. *l. 27. ff. de Pignorat. act. ULP. LIB. 6. OPINION.*

Explicitus est articulus ille *DO UT DES. l. 5. § 1. ff. fin. PAUL. LIB. 5. AD QUÆST.*

§ 2. De contractibus Do ut facias.

Subdistinguenti sunt illi contractus in quatuor species. Aut enim illud factum quod locari solet, continent; et pecunia datur ut fiat: aut tale quidem factum continent, sed res, non pecunia datur, aut pecunia quidem datur, sed non tale est factum quod locari solet; aut nec tale est factum, nec pecunia datur ut fiat, sed res.

XV. *De prima et secunda specie ita Paulus: At quomodo UT FACIAS, si tale sit factum quod locari solet; puta ut tabulam pingas pecunia data, locatio erit sicut superiore casu (6) emptio: Si res (7); non erit locatio, sed nasetur vel civilis actio in hoc quod mea interest, vel ad repetendum Condictio (8). *d. l. 5. § 2.**

Secundam hanc speciem variis exemplis illustrabimus.

*Primum exemplum affert Neratius. Insulam hoc modo ut aliam insulam relictos, vendidi. Respondit, Nullam esse venditionem (9): sed civili intentione INCERTI (10) agendum est. *l. 6. NERATIUS LIB. 1. RESPONS.**

Mevius eas pignori det Sempronio creditori suo. Non est Commodatum; quia gratuita usus non conceditur: nec est Locatio, quia pretium quod accipit Titus, non est pecunia numerata; sed utilitas quæ in eo consistit ut dilationem habeat ad solvendum.

(6) De quo supra in contractibus *DO UT DES § 1. N. 5.* scilicet si pecuniam item ut rem accipiunt.

(7) Si non pecunia, sed alia res datur.

(8) *Ob rem dati re non secuta.*

(9) Nam sine pretio quod in pecunia numerata consistat venditum esse non potest: nec etiam est locatio insulae relicta, cum merces in pecunia non constituitur.

(10) Id est, actione Præscriptis Verbis; quasi ex novo et incerti nominis contractu.

(1) Desultor est proprie qui duos equos absque ephippiis agitant, ex altero in alterum mira pernicitate desiliabat. *Ælian. lib. 20. de Asibus instruent.* Hic videtur intelligi qui equo in sacro certamine decurrit, victorie causa. In hoc tales equi, desultorum appellantur apud Sueton. in JULIO N. 39.

(2) Puto, si equum fecit deteriore.

(3) Scilicet Præscriptis Verbis.

(4) Non est Commodatum, cum non ea lex sit ut res eadem in specie reddatur. Nec est Mutuum; cum mutuum non consistat nisi in rebus fungibilibus: at hic datus est scyphus.

(5) Finge: Titus erat delitor Mevii; Mevius erat delitor Sempronii: Titus ut dilationem ad solvendum obtineat a Mevio, dat ei tilas species auri in hunc usum ut

Secundum exemplum est, in quo non res (ut in exemplo precedenti) sed usus rei datur; ut is cui datur, aliquid facere teneatur.

Hoc ita refert Ulpianus. Si prædium pro te obligavero (1), deinde placuerit inter nos ut mihi fidejussorem præstares; nec facias: melius esse dico, Præscriptis Verbis agi, nisi merces interveniat. Nam si interveniat, Ex locato esse actionem (2). l. 19. § 1. ULP. LIB. 31. AD ED.

Tertium exemplum. Permisisti mihi cretam eximere de agro tuo, ita ut eum locum unde exmissem, replem. Exemi, nec repleo. Quasitum est quam habeas actionem? Sed certum est civilem actionem INCERTI competere.

Si autem vendidisti cretam; Ex vendito ages. l. 16. POMPON. LIB. 22. AD Sabin.

Obiter nota: Quod si post exemptionem creta replevero, nec patiaris me cretam tollere: tum agam Ad exhibendum; quia mea facta est; cum voluntate tua exempta sit. d. l. 16.

XVI. Jam ad tertiam contractus speciem deveniendum: quum scilicet pecunia quidem datur, ut quid fiat; factum autem tale est, quod locari non possit. Adhuc ex illis contractibus nascitur actio Præscriptis Verbis.

Unde Paulus: Quod si tale est factum quod locari non possit, puta ut servum manumittas: sive certum tempus adjectum est intra quod manumittatur; idque, quum potuisset manumitti, vivo servo transierit; sive limitum (3) non fuit, et tantum temporis consumptum sit ut potuerit debueritque manumitti: condicere (4) ei potest, vel Præscriptis Verbis agi. Quod his quæ diximus (5) convenit. l. 5. § 2. ¶ quod si tale. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

(1) Est aliquis rei meæ usus, ut pignori datur. Si ergo prædium meum pro te obligavero, usum prædii ejus tibi concedo.

(2) Est locatio quam pecuniam accipio ut prædium meum tibi dem utendum, ad hunc usum ut creditori tuo pignori sit. Ex locato igitur agam, et ad mercedem consequendam; et ut mihi fidejussorem de quo convenit exhibere tenearis, quod est quid mercedis accessorium. Quod si nulla merces constituta est, sed tantum de fidejussore mihi indemnitate nomine dando convenit; nulla intelligi potest locatio, adeoque ad actionem Præscriptis Verbis recurrendam.

(3) Id est, definitum.

(4) Conditione Ob rem dati.

(5) Supra N. 15. ex eodem l. 5. § 2. Vel Civilis actio, vel ad repetendum Condictio.

(6) Liqueat hanc vocem, *civilem*, expungendam esse; utpote glossam imperiti alicujus interpretis. Actio enim *In Factum* quam Julianus ait esse dandam, non est actio civilis; sed actio decretalis Prætoris, que in subsidium actionis *De dolo* datur: ut disertis verbis dicitur in textu sequenti.

(7) Hinc confirmatur præcedens Nota.

(8) Mauricianus scilicet.

(9) Nulli enim contractui nominato accedit; V. G. nec

Similiter Papius: Si tibi decem dedero, ut Stichum manumittas, et cessaveris; confestim agam Præscriptis Verbis ut solvas quanti mea interest: aut, si nihil interest, condicam ut decem reddas. l. 7. PAPIN. LIB. 2. QUÆST.

XVII. Superest quarta species: quum non pecunia, sed res datur; nec factum tale est quod locari possit. Paulus refert Julianum potuisse, hoc casu actionem Præscriptis Verbis deficere; recurrendumque ad *IN FACTUM Prætoriam*.

Ita enim Paulus: Si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumististi; et is quem dedi, evictus est: si sciens dedi, De dolo in me dandam actionem Julianus scribit; si ignorans, *IN FACTUM* [civilem (6)]. sup. d. l. 5. § 2. ¶ sed si tibi.

Hanc autem sententiam ita improbat Ulpianus. Puto recte Julianum a Mauriciano reprehensum in hoc: Dedi tibi Stichum ut Pamphilum manumittas; manumististi; evictus est Stichus: Julianus scribit, *IN FACTUM* actionem a Præto e dandam (7). Ille (8) ait, Civilem incerti actionem, id est, Præscriptis Verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ dicit; unde hæc nascitur actio. l. 7. § 2. ¶ et ideo ff. de Pactis. ULP. LIB. 4. AD ED.

§ 3. De contractibus FACIO UT DES.

XVIII. Ad nullum contractum civilem, hæc contractum species accedit.

Igitur: Quod si faciam ut des; et, posteaquam feci, cessas dare; nulla erit civilis (9) actio: et ideo (10), De dolo dabitur. l. 5. § 3. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

ipsi contractui Locationis operis faciendi. Nam contractus locationis operis faciendi, incipit a locatore qui dat aut dare promittit ut aliquid sit: ergo est negotium *Do ut facias*, non vero *Facio ut des*; ut patebit ex exemplis quæ sequuntur: que enim in his similitudo Locationis-conductionis?

(10) Nec obstat lex 6. Cod. de Transact. ubi actio PRÆSCRIPTIS VERBIS competit matri que ita destitit a querela inefficis, at certum bonorum partem acciperet. Nam in hac l. est contractus *Do ut facias*; non vero hic contractus [de quo agimus] *Facio ut des*. Fateor in executione conventionis processisse factum; matremque prius renuntiasse querelæ, quam sibi daretur id quod pro hujus renuntiationis pretio dari convenerat. Sed negotium natura inspicitur ab ipsorum initio; ab eo quod primum fuit in conventionem, a qua negotium cepit; non ab eo quod primum fuit in ejus executionem. Porro in specie hujus legis hoc convenit, ut daretur certa pars honorum matri; qua contenta renuntiare querelæ. Initium igitur negotii cepit a *Dando*; quamvis in executione prius mater destitit a querelæ, quam ipsi daretur. Est igitur contractus *Do ut facias*.

Similiter respondetur ad l. 3. § 4. ff. de Condit. caus. dat. Contractus enim de quo ibi agitur, est pactus *Do ut facias*; negotium enim a dando incipit, convenerat de danda pecunia, ut homo manumitteretur; quamvis in executione manumissio dationem processisset.

Hoc exemplis comprobatur.

Primum est, in quo quis servit fundam meam ea lege ut ipsi dem fructus. P. mihi isti mudi ut sceterem in fundo tuo, et fructus tollerem t. Scv. nec poteris me fructus tollere. Nullam Juris Civilis actionem esse, AUSTO ait: an IN FACTUM dari debeat, deliberari posse. Sed erit De dolo. l. 16. § 1. POMPEJ. LIB. 29. AD SABELIN.

Alteram exemplum refert Ulpianus. Solent qui noverunt servos fugitivos alicui celari, indicare eos domi si ubi celetur. Quæ res non fiet eos fures. Solent etiam mercedem hujus rei accipere, et sic indicare. Nec videtur illicitum esse hoc quod datur. Quare qui accepit, quia ob causam accepit nec improbam causam, non timet Conditionem. Quod si solummodo quidem nihil est, sed pactio interessit ob indicium; hoc est ut, si indicasset, apprehensusque esset fugitivus, certum aliquid daretur; videamus an possit agere? Et quidem conventio ista non est nuda, ut quis dicat ex pacto actionem non oriri; sed habet in se negotium (2) aliquod. Ergo civilis actio oriri potest, id est, Præscriptis Verbis. Nisi (3) si quis et in hac specie, De dolo actionem competere dicat, ubi dolo alicuius arguatur. l. 15. ULP. LIB. 42. AD SABELIN.

XIX. Observandum superest, ita ex contractu Facio ut des actionem dari; nisi illud factum esset in quo aliqua turpitudine versaretur.

Hinc in specie sequenti Scævola. Scia cum salario constitute vellet, ita epistolam emisit: « Lucio Titio salutem. Si in eodem animo et eadem dem affectione circa me es qui semper fuisti; » ex continentibus acceptis litteris meis, distracta » re tua veni. Hoc tibi quandiu vivam præstabo; » annuos decem. Scio enim quia valde me bene

(1) Est contractus *Facio ut des*. Nam serendo, facio aliquid ea lege ut des mihi fructus.

(2) Interventit enim aliquod factum, nimirum indicium fugitivi.

(3) Quod modo dicit dari actionem *Præscriptis verbis*, ita emendat: *Nisi si quis verius dicat*; non competere quidem actionem *Præscriptis verbis*, quia hæc species in qua fit ut detur, ad nullam civilem contractum accedit; sed competere actionem *De dolo*.

(4) Scilicet ut ita demum detur, si honesta fuerit causa eum ad illam proficiscentur: quod ex circumstantiis, et ex qualitate personarum aestimabitur.

(5) Eo magis necesse est ut dicamus intervenisse mandatum, quod aliquando non posses exigere a meo debitore, nec ego a tuo. Nam siue mandato, exigi pecunia alieno nomine non potest.

(6) Ratio cur hoc negotium posset videri non esse mandatum; hæc est; quia in hoc negotio, exactio fit sumptibus et impendis mandatarii: quod videtur exorbitare a natura Mandati. Itaque dubitandi ratio non dulus rationibus confertur. Prima talis est. cum mutuum officium nobis invicem præstamus; sumptus quos in mutuum negotium feceris, pensabuntur cum his quos in mutuum feceris; et sic mandatum non peragatur sumptibus mandatariorum. Altera ratio hæc est: possunt mandato et cæteris contractibus addi pacta que

» ames ». Quare cum et tunc sumam distraxerit. l. Titius et d. cum profectus sit, et ex eo cum ea sit; an ei ex his epistolis salario annuum debeatur? Respondit. Ex personis eam i que (4), eum cuius nomine sit estimaturum in actio danda est. l. fin. § fin. ff. de Oblig. et act. SCLEVOIA LIB. 28. DIGEST.

§ 4. De contractibus FACIO UT FACIAS.

XX. Sed si facio ut facias; hæc species, tractatus plures recipit. Nam si pacti sumus ut tu a meo debitore Carthagine exigas, ego a tuo Roma; vel ut tu in meo, ego in tuo solo adifices, ego adificivi et tu cessas; in priorem speciem, mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo (5) exigi pecunia alieno nomine non potest. Quamvis (6) enim et impendia sequantur, tamen mutuum officium præstamus; et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere. Possum enim tibi mandare ut et custodiam (7) mihi præstes, et non plus impendas in exigendo (8) quam decem. Et (9), si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio (10) est: sin autem alter fecit (11); ut et hic mandatum intervenisse videatur; quasi refundamus invicem impensas; neque enim de re tua tibi mando. Sed (12) tutius erit, et in insulis fabr. candis, et in debitoribus exigendis, Præscriptis Verbis dari actionem (13): que actio similis erit Mandati actioni; quemadmodum in superioribus casibus (14) locationi et emptioni. l. 5. § 4. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

XXI. *Itis ita intellectis, talis fuit questio proposita:* Naturalis meus filius servit tibi, et tuus filius mihi. Convenit inter nos, ut et tu meum

exorbitent a regulis que vulgo in his contractibus observantur. Igitur quamvis ex pacto, ex lege dicta contractus, mandatum aliquatenus sumptibus mandatarum perageretur, nihilominus esset mandatum.

(7) Si mandato rei referenda, adjecta est lex ut etiam eam custodires; puta, si is ad quem referenda est, nollet eam recipere: quamvis causa custodiæ magis in depositum quam in mandatum cadat, non ideo minus erit mandatum.

(8) Scilicet ut si plus impenderis, non repetas.

(9) Jam respondet ad propositam questionem.

(10) Nil enim fit contra regulas mandati, cum mandatariorum suos sumptus per compensationem recipiat.

(11) Id est, quod si alter duntaxat executus est, alter cessavit; adhuc nulla dubitatio est, ut et hic videatur intercessisse mandatum, et hanc legem dictam præsumi oportere ut invicem refundentur impensas.

(12) Quamvis hæc species possint videri continere mandatum, tamen tollende dubitationis causa tutius erit, etc.

(13) Que datur quoties dubitari potest an *Directa* competat.

(14) Qui similes sunt Emptioni aut Locationi, dantur actiones ad iustarum actionem *Empti* aut *Locati*: supra § 1. et 2. N. 3. et 12.

manumitteres, et ego turm. Ego manumisi, tu non manumisisti. Quæ actio: tenearis mihi quæstum est? d. l. 5.

Ad hanc quætionem Jurisconsultus qui hujus occasione totum tractatum de contractibus innotuit supra exposuit; et tandem ex contractu Facto ut facias actionem Præscriptis Verbis nasci non docuit; ita respondit.

Sic ergo hæc sunt, ubi (1) de faciendo ab utroque convenit; et in proposita quæstione, idem dici potest.

Et necessario sequitur, ut ejus fiat condemnatio quanti interest mea servum habere quem manumisi. An deducendum erit, quod libertum habeo? Sed hoc non potest assumari. d. l. 5. § 5.

Huc etiam referri potest si quis species Ob eam causam accepto liberatus ut nomen Titii debitoris delegaret; si fidem contractus non impleat, in certis actione tenebitur. Itaque judicis officio non vetus obligatio restaurabitur (2), sed promissa (3) præstabitur; aut condemnatio sequetur. l. 9. PAPIN. LIB. 2. RESPONS.

§ 5. Refertur species singularis quæ ex prima et secunda contractuum classe participat; in qua neutrum Do, UT FACIAS SIMUL ET DES.

XXII. Julianus libro 11 Digestorum scribit, Si tibi aræ meæ dominium dederit, ut insula edificata partem mihi reddas; neque Emptionem esse, quia pretii loco partem rei meæ recipio; neque Mandatum, quia non est gratuitum; neque Societatem, quia nemo societatem contrahendo rei suæ dominus esse desinit (4). Sed si pecum decendum vel pecus pasendum tibi dederit, vel pecum nutriendum; ita ut si post certos annos voverisset, pretium inter nos communicaretur; abhorre hæc ab alic, eo quod hic dominus esse non desinit qui prius fuit: competit igitur Pro Socio actio.

Sed si forte pecum domini tui fecero, idem esse quod in aræ dicturum; quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. Quid ergo est? IN FACTUM putat actionem Julianus dandum; id est, Præscriptis Verbis. Ergo, si quis aræ dominium non transtulerit, sed passus sit se sic edificare ut communicaretur vel ipsa vel pretium: erit societas. Idemque, et si partem aræ dominium transtulerit, partem non; et eadem lege edificare passus sit. l. 13. § 1. ULP. LIB. 30. AD Sabin.

(1) Id est, si actio Præscriptis Verbis locum habet, ubi inter utrumque versatur hic contractus Facto ut FACIAS.

(2) Quæ per accepti liberationem extincta est.

(3) Obligatio promissa, pro promissio; id est, tenebitur præstare quod promissum et debitorem suum delegare. Ita scilicet si agitur actio quæ ex hoc contractu innotuit descendit. Cæterum potest, si malit, agendo Conductione causa data condicere debitum quod accepto tulit: ut vid. supra lib. 12. Tit. de Condict. causa dat.

(4) In solidum, sed duntaxat pro parte quam confert.

ARTICULUS II.

De actionibus In Factum quæ ex aliis causis quam ex contractibus descendunt.

XXIII. Quemadmodum æquitas exigit ut in contractibus qui propriam Jure Civili constitutum actionem non habent, actiones suppleantur; ita etiam in pluribus aliis causis æquum est hoc fieri.

Unde Quia actionum non plenus numerus esset, ideo plerumque actiones IN FACTUM desiderantur. Sed et eas actiones quæ Legibus prodite sunt, si Lex justa ac necessaria sit, supplet Praetor in eo quod Lex deest: quod facit in Legge Aquilæ; reddendo actiones IN FACTUM, accommodatas Legi Aquiliæ: idque utilitas ejus Legis exigit. l. 11. POMP. LIB. 36. AD Q. Mucium.

XXIV. Et quidem si ea causa ex qua æquum est actionem dari, aliquam affinitatem habeat cum aliqua causa ex qua civilis actio propria sit; Praetor dat actionem In Factum civilem, ad instar actionis civilis quæ descendit ex illa causa cum qua affinitatem habet.

Tales sunt duæ sequentes species; in quibus actio quidem Directa Legis Aquilæ cessat, quia reus non corpore suo damnus dedit; sed ad instar actionis Legis Aquilæ, actio IN FACTUM civilis datur.

Species Prima. Sed et si servum quis alienum spoliaverit, isque frigore mortuus sit: de vestimentis quidem, rerum agi poterit; de servo vero IN FACTUM (5) agendum, criminali poena adversus cum servata. l. 14. § 1. ULP. LIB. 41. AD Sabin.

Species Secunda. Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat, eamque ego immisso pecore depascam: Aristoteli scribit, non sibi occurrere legitimam actionem qua experiri possim. Nam neque ex Legge XII Tabularum DE PASTU PECORIS, quia non in tuo pascutur; neque DE PAUPERIE, neque DAMNI INJURIE agi posse. IN FACTUM (6) itaque erit agendum. d. l. 14. § 3.

XXV. Quod si causa illa cum nulla ex causis ex quibus Jure Civili prodite sunt actiones, affinitatem habet; deveniendum erit ad actionem IN FACTUM Praetoriam.

Talis est sequens species. Qui servandarum mercium suarum causa alienas merces in mare projecit;

(5) Non actione Legis Aquilæ directæ; quia huius servum spoliavit, non ipse illum occidit; sed frigus illum occidit: non corpore suo damnus dedit. Vid. supra lib. 9. Tit. ad Leg. Aquil.

(6) Actione In Factum civili, ad instar actionis Legis Aquilæ. Fingendum in hac specie sine dolo malo me pecus immisisse, sed culpam duntaxat mihi posse obijci. Nam si dolo immissem, legitima actio adversus me committeretur; scilicet actio Ad exhibendum: supra lib. 10. d. tit. Ad exhib. N. 14.

nulla tenetur actione (1). Sed si sine causa id fecisset (2), *IN FACTUM* (3); si dolo, de dolo tenetur. *l. 14. ULP. LIB. 41. AD SÆBIN.*

Similis videtur hæc species. Sed et si calicem argenteum quis alienum, in profundum abjecerit damni damni causa, non lucri facendi: Pomponius libro 37 ad Sabinum scripsit, neque Furti, neque Damni (4) injuriæ actionem esse: *IN FACTUM* tamen agendum. *d. l. 14. § 2.*

Similiter in sequenti specie, ad actionem In Factum Prætoriam recurritur.

Hæc ita refert Marcellus. Servum, quem quis pignori dedit, rat, ex levissima offensa viuit; mox solvit; et quia debito non satisfaciebat, creditor minoris (5) servum vendidit. An aliqua actio creditori in debitorem constitutenda sit, quia crediti ipsius actio non sufficit, si ad id quod deest persequendum? Quid si eum interfecisset, aut elusisset? Ubi quidem interfecisset, Ad exhibendum te-

netur: ubi autem elusisset, quasi Damni injuriæ dabitur actionem (7); ad quantum interest quod, debilitando aut vinciendo, prescriptionem pignoris exanimavit. Fingamus nullam crediti nomine actionem esse, quia forte causa ceciderat: non existimo indignam rem ammadversione et auxilio Prætoris. Ulpianus notat: Si, ut creditori noceret; viuit; tenebitur: si merentem, non tenebitur. *l. 27. ff. de Pign. et hypoth. MARCELL. LIB. 5. DIGEST.*

Talis est etiam sequens species. Mulieri testator quidam Partis tertie usufructum legavit. Heredis bona ab ejus creditoribus distracta sunt. Et pecuniam quæ ex æstimatione partis tertie fiebat, mulier accepit fructu causa; et per ignorantiam stipulatio (8) prætermittitur. Quæro an, ab herede mulieris, pecunia quæ fructu causa data est, repeti possit; et qua actione? Respondi, *IN FACTUM* actionem dari debere. *l. 10. JAVOL. LIB. 13. EPIST.*

(1) Si justa causa fuit cur projicerentur: puta, urgebat tempestas, et hæc merces graviores erant; puta plumbum. Cæterum jactura in commune sacietur ex Lege Rhodia supra lib. 14. tit. 2. Itaque *nulla tenetur actione* ob hoc quod alienas merces eo casu proierit: verum tenetur ob servatas ex hoc jactu proprias merces.

(2) Quia perperam timuit; nec adeo valida erat tempestas ut jactu mercium uavem levare oportuerit.

(3) Non *Aquilia*; quia forte corruptæ non sunt merces: non actio *De dolo*, quia dolo non tenet qui timebat tempe-

tatem, quamvis perperam timeret: sed actio *In Factum*; quia non æquum est ut ex vana ejus timiditate, dominus mercium damnum sentiat.

(4) Non enim corruptus est calix: manet integer et illæsus in profundo.

(5) Servi qui vinei fuerant, minoris æstimabantur,

(6) Puta, tempore finita est.

(7) *Utilem*: nam *Directa* soli domino competit.

(8) Scilicet stipulatio *Rem finito usufructu reddi*,

FINIS TERTIÆ PARTIS DIGESTORUM.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS QUARTA.

LIBER VIGESIMUS.

TITULUS I.

DE PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS; ET QUALITER EA CONTRAHANTUR; ET DE PACTIS EORUM.

EXPOSITIS plerisque contractibus, transeundum duxerunt Pandectarum ordinatorum ad quendam accessoria contractuum. Quapropter in hoc libro, tractationem instituunt DE PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS.

I. Pignus est jus creditori in re constitutum, quod licet ei illam possidere in securitatem debiti; eamque distringere, ut ex pretio debitum consequatur.

Pignus etiam pro ipsa re Pignoris jure obligata accipitur. Imo et unde Pignus appellatum a pignus; quia res quae Pignori dantur, manu traduntur. Unde etiam videri potest verum esse quod quidam (1) putant, Pignus proprie rei mobilis constitui. l. 238. § 2. ff. de Verbor. signif. GAIUS LIB. 6. AD L. XII. TAB.

Cum autem Praetor admisit ut jus quod ex pignore nascitur, etiam citra traditionem, et tam in re soli quam in re mobili constitui possit; inventum est nomen HYPOTHECAE.

Et in hoc distat Pignus et Hypotheca; quod Proprie Pignus dicitur quod ad creditorem transit; Hypothecam, quoniam non transit nec possessio ad creditorem. l. 9. § 2. ff. de Pignor. act. ULP. LIB. 28. AD ED.

Quoniam etiam et Hypotheca appellatur aliquando Pignus; cum eandem ac Pignus creditori actionem tribuat.

Hinc Marcianus: Inter Pignus autem et Hypothecam, tantum nominis sonus differt. l. 5. § 1. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.

II. Triplex Pignoris species.

PRÆTORIUM, quod constituitur ex quacunque

causa Magistratus mittit in possessionem: de qua specie videb. infra lib. 43. Tit. 4.

JUDICIALE, quod in executione rei judicate ab executoribus litium capitur: de qua specie, d. lib. 43. Tit. 1.

CONVENTIONALE, quod ex conventionem partium constituitur.

Adi potest et quarta species. Nam Testamento quoque Pignus constitui posse, Imperator noster cum patre sæpissime rescipit (2), l. 26. ff. de Pign. act. ULP. LIB. 3. DISPUT.

De Pignore Conventionali potissimum, in hoc Titulo et sequentibus agitur.

Que de hac Pignoris specie in hoc Titulo continentur, in quatuor Sectionibus distribuam. Prima erit de his que ad ejus substantiam pertinent; In 2.^a Sectione varia re-consuebuntur pacta que circa Pignora admittuntur aut reprobantur; 3.^a Exponet quale sit jus quod Pignus creditori tribuit; 4.^a Agel de actione Hypothecaria, que ad hujus juris persequutionem competit.

SECTIO I.

De his que ad substantiam Pignoris pertinent.

Ad substantiam Pignoris, ille Questiones pertinent: 1.^o Quomodo Pignus contrahatur; 2.^o Pro qua obligatione possit contrahi; 3.^o Quis Pignori dare; et 4.^o Cui Pignus constitui possit; 5.^o Que res Pignori dari possint. Sed hæc ultima questio proprio Titulo infra tractabitur.

(1) Proculiani scilicet; qui in decisionibus suis, verborum etymologis uti solebant: ut in Prefatione nostra observavimus.

(2) Ex Constitutione Justiniani, jam non est necesse ut

testator eis quibus aliquid reliquit, Pignus in rebus suis testamento constituit; cum omnibus legatariis et fideicommissariis tacitam dederit Hypothecam. l. 1. Cod. Comm. de legat.

ARTICULUS I.

Quomodo contrahatur Pignus.

III. Pignus (1) contrahitur non sola traditione; sed etiam nuda (2) conventionem, etsi non traditum est. *l. 1. ff. de Pignorat. act. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

Pariter Gaius: Contrahitur Hypotheca per pactum conventum; quum quis paciscatur ut res ejus propter aliquam obligationem sint Hypothecae nomine obligatae. *l. 4. GAIUS LIB. SING. DE FORMULA HYPOTHECARIA.*

IV. *Cum solo consensu etiam citra traditionem constituitur Pignus: hinc et re de qua convenit, dedit; quam is per errorem res diversa tradita sit.*

Si igitur contractum sit Pignus nuda conventionem: videamus an si quis aurum ostenderit quasi Pignori daturus, et aes dederit, obligaverit aurum pignori? Et consequens est ut aurum obligetur, non autem aes: quia in hoc non consensit. *l. 1. § 1. ff. de Pignorat. act. ULP. LIB. 40. AD SABIN.*

Si quis tamen quum aes pignori daret, affirmavit hoc aurum esse; et ita pignori dederit: videndum erit an aes Pignori obligaverit; et numquid, quia in corpus consensus est, Pignori esse videatur? Quod magis est (3). Tenebitur tamen Pignoratitia contraria actione (4) qui dedit; praeter (5) stellionatum quem fecit. *d. l. 1. § 2.*

V. *Cum nuda conventio ad Pignus constituendum sufficiat; hinc etiam sequitur quod Nec ad rem pertinet, quibus sit verbis: sicut est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. l. 4. § nec ad rem. GAIUS. LIB. SINGUL. DE FORMULA HYPOTHECARIA.*

Sed et sine verbis omnino, recte Pignus contrahitur. Unde Pignoris obligatio etiam inter absentes recte ex contractu (6) obligatur. l. 23. § 1. MODESTIN. LIB. 3. REG. Pura per epistolam; nec attenditur an signata fuerit, nec an dies et consul fuerit adjectus.

Hinc quidam a Scavola Quaesit, cum epistola talis emissa sit: ΔΑΝΕΙΣΑΜΕΝΟΣ, etc. [id est] « ΜΟΥ ΤΟΥΤΟ ABS te quingentos denarios, rogavi me » sponsorem sed Pignus a me acciperes. Exacte enim et pro certo nosti nemini alii tabernam

» servosque meos, quam tibi, esse obligatos; et » quod tanquam honesto viro fidei habueris: an Pignus contractum sit? An vero ea epistola nullus momenti sit, cum sine die et Consule sit? Respondit, Cum convenerit de Pignoribus videatur, non ideo obligationem Pignorum cessare quod dies et Consules additi, vel tabulae signatae non sint. *l. 34. § 1. SCAEVOLA. LIB. 27. DIGEST.*

VI. *Diximus solo consensu Pignus contrahi.*

Et ideo et sine scriptura, si convenit ut Hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. Fiant enim de his scripturae; ut quod actum est, per eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem. Si ut et nuptiae sunt, licet testationes, in scriptis habita non sunt. *l. 4. GAIUS LIB. SINGUL. DE FORMULA HYPOTHECARIA.*

Consuet quod rescribitur Diocletianus et Maximianus: Si uxor tua pro pecunia quam accepit mutuo, res proprias obligavit Pignori; eique tu successisti: licet instrumento ejus facti testimonium collatum non sit; soluto tamen debito, creditore: em de his tibi reddendis solvami Jure convenies. *l. 12. Cod. h. t.*

Non necesse est etiam ut partes expresserint quae res Pignori subijceretur; modo constet de qua cogitarent.

Hinc Severus et Antoninus: Cum constet Pignus consensu contrahi, non dubitamus eum qui captiones (7) agrorum suorum Pignori posuit, de ipsis agris obligandis cogitasse. *l. 2. Cod. Quae res Pignori.*

ARTICULUS II.

Pro qua obligatione Pignus contrahi et quando possit.

VII. Res Hypothecae dari posse sciendum est pro quacunque obligatione; sive mutua pecunia detur, sive dos; sive emptio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio et conductio, vel mandatum.

Et sive pura est obligatio vel in diem vel sub conditione.

Et sive in praesenti contractu, sive etiam praecedat. Sed et futurae obligationis nomine dari possunt.

Sed et non solvendae solam omnis pecuniae causa, verum etiam de parte ejus.

riam vitiat contractum: ut vid. supra lib. 18. Tit. de Contract. empt. Disparitas est quod emptor cui aes pro auro venditur, non vult emere aes: at creditor cui aes pro auro Pignori constituitur, intelligitur malle etiam aes habere pignori quam nihil.

(1) Cum enim sit bonae fidei, praestatur in ea dulus malus.

(2) Praeter stellionatum accusationem cui obnoxius est.

(3) Recte D. Noodt observat pro ex contractu, repodendum ex conventionem.

(4) Id est, instrumenta emptionum.

(1) Pignus hic accipitur, non pro contractu Pignoris de quo actum est supra lib. 13. Tit. de Pignorat. act. Ad hunc contractum necessaria est traditio: est enim ex his contractibus qui Re contrahuntur. Verum hic pignus accipitur pro jure quod creditor constituitur in re. Hoc autem jus solo consensu constitui posse Praetor admisit.

(2) Duplicem contrahendi Pignoris modum proponit; per traditionem, qui modus proprie dicitur Pignus; et per nudam conventionem, qui modus proprie dicitur Hypotheca. Erat tertius modus, Falcia; de quo vid. Append. ad Tit. de Pignorat. act. Hos tres modos distinguit Isidorus lib. 5. Origin. cap. 25.

(3) Atqui in contractu emptiois, error circa rei mate-

Et vel pro civili obligatione, vel Honoraria, vel tantum natural. l. 5. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIA.

VIII. Circa obligationem conditionalem, nota quod statim subjicitur: Sed in conditionali obligatione non alias obligantur, nisi conditio extiterit. d. l. 5.

Circa naturalem autem: generaliter Ex quibus casibus naturalis obligatio consistit, pignus pei-severare constat. l. 14. § 1. ULP. LIB. 73. AD EDICT.

Sed ad Pignus constitui poterit pro ea obligatione naturali quam Jus Civile improbare videtur; quales sunt, obligatio mulieris contra Senatusconsultum intercedentis, et filii familias mutuum pecuniam accipientis? Ea de re ita Gaius: Si alius pro muliere que interesset, dederit Hypothecam; aut pro filiofamilias cui contra Senatusconsultum in Odium est; ad hoc succurritur, queritur? Et in eo quidem qui pro muliere obligavit rem suam, facilius dicitur succurri ei; sicuti fidei-jussori hujus mulieris eadem datur exceptio. Sed et in eo qui pro filiofamilias rem suam obligavit, eadem diceuda erunt que tractantur et in fidejussore (1) ejus. l. 2. ff. Que res Pignor. GAIUS LIB. SINGUL. DE FORMULA HYPOTHECARIA.

IX. Non tantum ob pecuniam; sed et ob aliam causam pignus dari potest: veluti si quis Pignus alicui dederit, ut (2) pro se fidejubeat. l. 9. § 1. ff. de Pignorat. act. ULP. LIB. 28. AD ED.

Denique Dare quis Hypothecam potest, sive pro sua obligatione sive pro aliena. sup. d. l. 5. § 2.

X. Illud potest quod, si nulla obligatio subsit, Pignus non consistat.

Hinc Alexander: Si (ut nunc asseveras) nihil creditor numeravit uxori tue que Pignus dedit, sed inane extorsit cautionem; mendaci scriptura contra fidem veritatis obligati ejus non potest. l. 2. Cod. Si Pignoris conventionem, etc.

Hoc igitur casu debitor rem quam pignori dedit, vindicabit. Hinc Severus et Antoninus: Si pecuniam tibi non esse numeratam, atque ideo frustra cautionem emissam asseris, et Pignus datum probaturus es; In rem experiri potes. Nam intentio dati Pignoris neque reddite pecunie, non aliter tenebit quam si de fide debiti constiterit. Eadem-

que ratione veritas servetur; si, te possidente Pignus, adversarius tuus agere coeperit. l. 1. Cod. d. tit.

ARTICULUS III.

Quis Pignus dare possit.

§ 1. An et quo tempore dominus esse debeat, qui rem dat Pignori.

XI. Rem Pignori dare potest is ad quem ea res pertinet. Sed Verbum illud PERTINERE, latissime patet: nam et eis rebus petem s aptum est, que domini nostri sunt; et eis quas jure aliquo possideamus (3), quamvis non sint nostri domini. PERTINERE ad nos etiam ea dicimus que in nulla eorum ea usa sint, sed esse possint. l. 1. ff. de Verb. signif. POMPO. LIB. 35. AD SAPIN.

Quinetiam Si ab eo qui Publiciana (5) uti potuit, quia dominum non habuit, Pignori accepti; sic tuctur me per Servianam Prator, quemadmodum debitorem per Publicianam (6). l. 18. PAUL. LIB. 19. AD ED.

Maxime autem hoc Pignus tenebitur, adversus ipsum qui illud constituit. Hinc Si debitor servum quem a non domino bona fide emerat, et pignora-vit, teneat; Serviana locus est. Et si adversus eum agat creditor, Doli replicatione exceptionem (7) elidit. Et ita Julianus ait: et habet rationem. l. 21. § 1. ULP. LIB. 73. AD ED.

Hi quidem ad quos res pertinet, eam obligare possunt; sed ita et quatenus de rebus suis disponendi facultatem habent. Hinc Pupillus sine tutoris auctoritate Hypothecam dare non potest. l. 1. ff. Que res Pignori. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIA.

XII. Jam observandum est, an ad aliquem res pertineat eo tempore inspicit quo Pignori datur.

Quod si pro futura obligatione Pignus datum fuerit; eo tempore inspicitur quo contracta fuerit obligatio, cum non prius intelligatur contractum Pignus.

Hoc docet Paulus. Ita ille: Titius cum mutuum pecuniam accipere vellet a Maxio, cavet ei; et quasdam res Hypothecae nomine dare destinavit. Deinde postquam quasdam ex his rebus vendidisset, accepit pecuniam. Quesitum est, an et prius res vendite creditori teneantur? Respondit, Cum

(1) Scilicet ut detur ei exceptio, si regressum habeat adversus filiofamilias. Illud autem multo facilius dicitur in fidejussore mulieris; si quidem exceptio Velleiani in favorem mulieris datur, quam exceptio Macedoniana non tam in favorem filiorumfamilias sit quam in odium creditorum.

(2) Pignus eo casu datur pro obligatione Mandati contraria, quam contraxit egi illum qui pro ipso fidejubeat.

(3) Pota, Emphyteusis, superficies, ususfructus, etc. ut in de censu videre erit.

(4) Id est, in quibus nondum illum jus habemus, sed haberi sumus: quod alii intelligunt de rebus que nobis debeantur, ad quas consequendus actio non habemus, quam

et eas quatenus ad nos pertinet, id est, actionem quam ad eas habemus, Pignori dare possumus; alii, ut Cyprius, intelligunt de rebus futuris.

(5) Hanc actionem dari vidimus bonae fidei possessori; si, antequam rem suscepit, hujus possessione excidat.

(6) Atqui adversus omnes praeter dominum, Prator ei concedit agere IN REM actione Publiciana; ergo pariter adversus omnes praeter dominum, poterit actione Serviana Pignus quod illi constituit persequi.

(7) Haec exceptio qua excipiet Pignus non fuisse contractum, utpote a non domino, elidit hac replicatione: Dolo facis qui ita excipias, cum ipse Pignus constituo.

in potestate (1) fuerit debitoris post cautionem interpositam, pecuniam non accipere; eo tempore Pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est: et ideo inspicendum, quas res in bonis debitor numerate pecunia tempore habuerit. *l. 4. ff. Quæ res Pignori.* PAUL. LIB. 5. RESPON.

Quam quis id quod futurum est, Pignori dat: oportet eo tempore quo contractum est, ad ipsam pertinuisse rem ex qua id nasci sperabatur. Ita enim Gaius: de futura re conuenit ut Hypotheca sit, sicuti est de partu; hæc quaritur, an ancilla conventionis tempore in bonis fuit debitoris. Et in fructibus, si conuenit ut sint Pignori; æque quaritur an fundus, vel jus utendi fruendi, conventionis tempore fuerit debitoris. l. 11. § 3. ff. Qui potiores. GAIVS LIB. SING. DE FORMULA HYPOTHECARIA.

XIII. *Regula quam statuimus, inspicere eo tempore quo quis rem Pignori dat; an ad ipsam pertinet: exceptionem patitur, si eam det Pignori in eum casum quo ipsius futura sit.*

Enimvero Aliena res utiliter potest obligari, sub conditione si debitoris facta fuerit. *l. 16. § 7. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECAR.*

Sed et quam pure contrahitur; ita demum necesse est rem ipso tempore quo Pignus contrahitur, pertinere ad eum qui Pignori dat, si speciale Pignus contrahatur.